



Generalforsamling 14. marts 2024

Formandens beretning:

Den første begivenhed efter generalforsamling sidste år, var **affaldsindsamling** den 15. april. Det var skuffende, at vi kun var 12, hvoraf de fleste var fra bestyrelsen og deres familier. Vi fik ikke alle ruter besat, men de vigtigste blev da taget. Til gengæld gav Dan Hoffmann vejskiltene i Frederiks en professionel omgang vask uden beregning, så de var fine til konfirmationerne.

Som optimist tror jeg på, at der i år den **7. april** vil være flere til at hjælpe. Bemærk at det er flyttet fra lørdag til søndag på grund af sammenfald med Forårsmessen lørdag den 6. april.

Landsbyfilmen om Frederiks blev optaget den 6. juni i strålende solskin, og der blev brugt hele 7 timer på optagelserne. I samarbejde med skolen, børnehaven og Havredal praktiske uddannelser var der masser af børn og unge i skolegården, på legepladsen i børnehaven og på markerne i Havredal. Der var flagallè gennem byen, flotte blomsterkummer og fint liv i byen. Vi kom også til vejrs med en drone og fik gode oversigtsbilleder med kirken, anlægget, hallen, Lyngsøparken mv.

Der er blevet taget godt imod filmen, som kan ses på vores hjemmeside. Når vores reklameflyer skal genoptrykkes, kan vi lave en QR-kode, så man kan scanne og se filmen.

Stor tak til alle de lokale firmaer, som har finansieret filmen.

Så blev det **Sct. Hans** – denne gang ikke helt, som vi plejer, da den lange tørkeperiode bevirkede, at vi ikke måtte tænde bål og lave snobrød. Heksen fik husly indtil næste år, og der blev holdt "båltale" af Anders Bertel.

Resten var, som det plejer, med optræden af AIF's springgymnaster, musik, sang, salg af pølser, øl/vand, kaffe og kage i teltet.

Det var en rigtig god aften med masser af folk i alle aldre!

Aftenen efter var der **hjælperfest** i teltet – en aften med god mad fra Brugsen, kagebord fra bageren og hyggeligt samvær. Vi var 42 deltagere, hvilket siger lidt om det store frivillige arbejde, der får borgerforeningen til at fungere – og så var det endda ikke alle, der kunne komme.

Den 11. august var der **Open by Night**, hvor borgerforeningen foruden flagalléen sponsorerede en tryllekunstner, som underholdt børnene. Vores markedsparasoller kom også op. En fin aften med godt vejr og masser af folk i byen.

Den 22. august indkaldte Borgerforeningen til **Samarbejds møde** mellem foreninger og institutioner i Frederiks. Der var 10 foreninger repræsenteret – et godt møde, hvor man gensidigt orienterer om, hvad der sker hos de enkelte. Der bliver også aftalt samarbejder – i dette tilfælde om kartoffelfestivalen, julearrangement og forårsmessen 2024. Handelsstandsforeningen ville gerne have nogle foreninger med i planlægningsudvalget til forårsmessen, hvilket Jagtforeningen og Borgerforeningen sagde ja til.



Det næste møde blev holdt den 5. februar, hvor 12 foreninger deltog. Foruden den sædvanlige orientering fra foreningerne, blev der drøfter fælles arrangementer i 2024 – et godt møde som styrker fællesskabet.

Fra den 22.-24. september var der **Kartoffelfestival**. I spidsen stod et koordineringsudvalg med repræsentanter fra Borgerforeningen, Alhedens kvinder, Kartoffeltyskerne på Alheden, Skolen, Fripleshjemmet, Hallen, Havredal Praktiske Uddannelser og Kirken.

Om fredagen var der aktiviteter ved Frederiks Fripleshjem, hvor 5. og 6. årgang fra skolen deltog i kartoffeloptagning og forskellige forsøg med kartofler.

Om aftenen var der fællesspisning i Kulturhuset med kartofflen i centrum.

Lørdag var der høstmarked i området foran Pakhuset med boder fyldt med lokale varer. Der var mosteri, hvor man kunne få sine æbler lavet til most, man kunne købe kaffe, kager, pølser og drikkevarer og i Pakhuset udstillede ”Lyngpigerne” deres malerier.

Der var naturligvis også en konkurrence om, hvem der havde dyrket den største kartoffel og den mest specielle kartoffel. Begge blev vundet af Betty Rasmussen.

Søndag var der Høstgudstjeneste i Frederiks Kirke med efterfølgende frokost i kirkecentret.

Det var 3 gode dage, og vejret var heldigvis bedre end forudsagt ☺.

I **Pakhuset** begyndte de livestreamede naturvidenskabelige foredrag fra Aarhus Universitet den 22. september og i løbet af efteråret var der i alt 6 foredrag. Det er gratis at deltage, og vi har fået adskillige tilkendegivelser af, at man er glad for at kunne komme til foredragene i Frederiks. Der har da også hver gang været 22-28 deltagere.

De fortsatte her i foråret med start den 20. februar. I kan stadig nå foredragene den 19. marts og 16. april, hvor emnerne er henholdsvis ”Bomben” (et krydsfelt mellem fysik, historie og sikkerhedspolitik) og ”Menneskedyret Homo Sapiens”, hvor man bl.a. kan høre eksempler på, at vores adfærd i høj er styret af menneskedyrets biologi og forhistorie og ikke alene af vores frie vilje.

Vi har indkøbt krus, tallerkner og teskeer, så der ikke bruges engangsservice til foredragsaftnerne. For nyligt er der også opsat overskabe og belysning, så det er lettere at tage ned og sætte på plads. Alle er velkomne til at bruge det, men der skal selvfølgelig vaskes op.

Der er altid ting, der skal vedligeholdes i et hus som Pakhuset. I løbet af året er afskalninger på husets sydside repareret med nyt pus og malet. Det gamle navneskilt blev behandlet med rust-stop og bord/bænke fik en gang olie. Alt dette er udført af vores fantastiske, frivillige ”bypedeller”.

Der er heldigvis mange, der støtter op omkring Borgerforeningen. En af dem er Bent Johansen, som på eget initiativ og helt gratis gav vores tag på Pakhuset en behandling mod mos og alger – noget der var tiltrængt. Tusind tak for det!

Pakhuset lejes stadig ud til mange ting som f.eks. fødselsdage, barnedåb, konfirmation, kobberbryllup, vinsmagning, generalforsamlinger, og Alhedens Køreskole er fast lejer til teoriundervisning. Lejeindtægten er en god hjælp til at dække udgifterne til husets drift.

I år lykkedes det heldigvis at skabe et **julearrangement** i forbindelse med, at byens juletræ blev tændt. Det er altid lettere, når flere byder ind med idéer, så det var dejligt, at FDF-spejderne, Kirken og Dagli’Brugsen var medarrangører.



Vejrudsigten så mildest talt dårlig ud (regn og blæst), så vi krydsede fingre for, at den ikke passede. Det gjorde den desværre, så da vi kl. 15 var ved at forberede boden til æbleskiver, gløgg og saftvand, sålede regnen ned og blæsten rev i teltdugen. Mon der overhovedet kom nogen?

Det gjorde der heldigvis, og da klokken nærmede sig 16 var pladsen fyldt med børn, forældre og bedsteforældre. Hatten af for Frederiks-boerne – de er bestemt ikke pivede ☺. Til børnekonkurrencen var der lavet en masse flotte julemandstegninger, som senere blev hængt op i Brugsen. Vinderne blev trukket, juletræet tændt (lidt spændende om teknikken virkede!). Der blev sunget julesange, og vores flotte julemand (i John Lauths skikkelse) hyggede med børnene og delte pebernødder ud.

Vi havde ingen anelse om, hvor mange der ville komme, men vi var overraskede da alle de 254 lune æbleskiver blev udleveret (2 til hver), ligesom al gløggen blev drukket. I betragtning af, at ikke alle ønskede æbleskiver, må vi have været omkring 150.

Vores **flagallé** har været oppe 9 gange i løbet af året, hvilket sker i samarbejde med FDF-spejderne. Det er et godt samarbejde, hvor de hjælper os med opsætning/nedtagning og samtidig støtter vi deres økonomi.

På den store flagstang ved Kartoffelpigen er det fortsat vores frivillige, der hejser flaget. Det er også frivillige, der har taget sig af reparationer mv. af soklerne til flagalléen.

I **Anlægget** er der også mange ting at vedligeholde, som alt sammen gøres af frivillige med Jørgen Maagaard som ankermand. De ting, der ved eftersynet af legepladsen skulle udbedres, er blevet ordnet, der er kommet nyt stabilgrus på, og kanten på sandkassen er muret op.

Hele parkanlægget vedligeholdes, så det altid er indbydende at komme der, hvilket der også er mange, der benytter sig af.

Desværre har der også været hærværk. Natten til den 22. december blev det ene shelter svært beskadiget af brand, formodentlig forårsaget af unge menneskers uforsvarlige omgang med fyrværkeri.

Brandvæsen og politi blev tilkaldt. Det lykkedes at begrænse branden til bundplankerne, men politiet har indstillet eftersøgningen, da de ikke har nok spor at gå efter.

Det er virkelig ærgerligt, at man ikke passer bedre på de ting, der skulle være til glæde for os alle – og ærgerligt, at Borgerforeningen skal bruge så mange penge på at udbedre skaden. Selv om vi kan få arbejdet udført af frivillige, vil materialerne let løbe op i 15-20.000 kr.

Hidtil har der kun været brandforsikring på de aflåste bygninger i Anlægget, men klog af skade har vi nu fået brandforsikret de to shelters og også flagdepotet på Trehusevej.

Vores medlemsblad, ”**Alhedens BorgerNyt**” blev i februar udgivet for 50. gang med Arne som redaktør. Arne er ikke kun redaktør af bladet, men også af vores infostander, hjemmeside og Facebook – og skal der laves tryksager, står han også bag.

Tusind tak, Arne – det er en uvurderlig stor hjælp.

Jeg vil slutte min beretning med en stor tak til bestyrelse, suppleanter og kasserer. I deltager alle i bestyrelsesmøderne, byder ind med idéer og tilbyder at påtage jer opgaver – det er en fornøjelse at samarbejde med jer.



Som allerede nævnt er der rigtig mange opgaver i Borgerforeningen, der udføres af frivillige. Det bliver for omfattende at nævne dem alle, men det er helt sikkert, at uden jer frivillige – ingen Borgerforening.

Tak til alle vores sponsorer og annoncører, som støtter vores arbejde og dermed bidrager til at skabe et godt lokalsamfund.